

2025

POLITICAL SCIENCE — HONOURS

Paper : DSCC-2

(Constitutional Government in India)

Full Marks : 75

Candidates are required to give their answers in their own words
as far as practicable.

প্রান্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক।

- ১। নিম্নলিখিত *যে-কোনো তিনটি* বিষয়ে সংক্ষিপ্ত টীকা লেখো (প্রতিটি ১০০ শব্দের মধ্যে) : ৫×৩
- (ক) ভারতীয় সংবিধানে 'ভারত শাসন আইন, ১৯৩৫'-এর অবদান
- (খ) নাগরিকত্ব সংশোধনী আইন, ২০১৯
- (গ) ভারতীয় সংবিধানের ৪৮নং ধারা এবং ৮৬ তম সংবিধান সংশোধন আইন, ২০০২
- (ঘ) লোকসভা ও রাজ্যসভার সাংবিধানিক সম্পর্ক
- (ঙ) কলকাতা হাইকোর্টের কার্যাবলি।

মডিউল - ১

- ২। *যে-কোনো একটি* প্রশ্নের উত্তর দাও (৫০০ শব্দের মধ্যে) :
- (ক) ভারতীয় গণপরিষদে সাংবিধানিক বিতর্ক বলতে কী বোঝায়? এই বিতর্কের মুখ্য বিষয়গুলি কী ছিল? ভারতের সাংবিধানিক রাজনীতিতে এই বিতর্কের তাৎপর্য বিশ্লেষণ করো। ৫+৫+১০
- (খ) ভারতে কেন্দ্র ও রাজ্যের মধ্যে আর্থিক সম্পর্কটি আলোচনা করো। ভারতের যুক্তরাষ্ট্রীয় কাঠামোতে এই সম্পর্কের গুরুত্ব ব্যাখ্যা করো। ১৫+৫
- ৩। *যে-কোনো একটি* প্রশ্নের উত্তর দাও (১৫০ শব্দের মধ্যে) : ১০×১
- (ক) ভারতের সংবিধানে উল্লিখিত সাম্যের অধিকারটি আলোচনা করো।
- (খ) ভারতের উপরাষ্ট্রপতি নির্বাচন পদ্ধতিটি বিবৃত করো।

মডিউল - ২

- ৪। *যে-কোনো একটি* প্রশ্নের উত্তর দাও (৫০০ শব্দের মধ্যে) :
- (ক) ভারতের সংসদীয় কমিটি ব্যবস্থার ওপর একটি নিবন্ধ লেখো। ২০
- (খ) ভারতের সংবিধান সংশোধন পদ্ধতিটি আলোচনা করো। সংবিধান সংশোধন প্রসঙ্গে ১৯৬৭ সালের 'গোলকনাথ বনাম পাঞ্জাব রাজ্য' মামলাটির তাৎপর্য উল্লেখ করো। ১৫+৫

Please Turn Over

(3521)

৫। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও (১৫০ শব্দের মধ্যে) :

- (ক) লোকসভায় স্পিকারের ভূমিকা উদাহরণসহ মূল্যায়ন করো। ১০
- (খ) যে-কোনো রাজ্য বিধানসভায় মুখ্যমন্ত্রীর ভূমিকা ও পদমর্যাদা উদাহরণসহ সংক্ষেপে ব্যাখ্যা করো। ৫+৫

[English Version]

The figures in the margin indicate full marks.

1. Write **any three** short notes from the following (each within **100** words) : 5×3
- (a) Contribution of the Government of India Act, 1935, to the Constitution of India
- (b) Citizenship Amendment Act, 2019
- (c) Article 48 of the Constitution of India and 86th Constitutional Amendment Act, 2002
- (d) The Constitutional relationship between the Lok Sabha and Rajya Sabha
- (e) Functions of the Calcutta High Court.

Module - 1

2. Answer **any one** question (within **500** words) :
- (a) What is meant by the Constitutional debate in the Constituent Assembly of India? What were the major issues of the debate? Analyse the significance of this debate in Constitutional politics of India. 5+5+10
- (b) Analyse the financial relations between the Centre and the States in India. Explain the importance of this relationship in the federal structure of India. 15+5
3. Answer **any one** question (within **150** words) : 10×1
- (a) Discuss the Right to Equality as mentioned in the Constitution of India.
- (b) State the electoral process of Vice-President of India.

Module - 2

4. Answer **any one** question (within **500** words) :
- (a) Write an essay on the Parliamentary Committee System of India. 20
- (b) Discuss the Constitutional amendment process of India. Mention the significance of the Golok Nath vs State of Punjab case (1967) in the context of Constitutional Amendment in India. 15+5
5. Answer **any one** question (within **150** words) :
- (a) Evaluate, with examples, the role of Speaker of Lok Sabha. 10
- (b) Explain, briefly with examples, the role and position of the Chief Minister in any State Legislature. 5+5